
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 283

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 44 del 08-04-2021

OGGETTO:PRESA D'ATTO MODIFICA REGIME FISCALE DEL FACILITATORE DELLO
SVILUPPO LOCALE PER LA GESTIONE E L'ANIMAZIONE DEL PIL 4 "PAESAGGI DEL
BENESSERE" ARCH. ALESSANDRA PANZINI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 19/2020 con il quale, tra l’altro,  veniva conferito l’incarico alla
sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali;

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2021/2023 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

Premesso che:

Il PSR (Programma Sviluppo Rurale) della Regione Marche per il periodo 2014-2020, a valere sui
Fondi Strutturali Europei, ha previsto una strategia aggregativa tra comunità locali per l'accesso ai
finanziamenti previsti dal programma, ai fini del raggiungimento di obiettivi condivisi tramite la
formazione e l'esecuzione di Progetti Integrati Locali (PIL);

Per aiutare i territori nell'attività di progettazione e gestione dei fondi suddetti, la Regione Marche
ha individuato e formato alcuni soggetti, denominati “Facilitatori dello Sviluppo Locale”, che sono
stati  inseriti in un elenco;

Le comunità locali che intendono accedere ai progetti di aiuto devono individuare un Facilitatore
che le supporti nelle attività previste e per questo il GAL “Fermano Leader”  ha emesso il Bando
Sottomisura 19.2.16.7 “Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo –
gestione e animazione dei PIL” che per l'appunto finanzia le attività di animazione e
implementazione del progetto integrato locale che dovranno essere svolte dalle figure sopra
descritte;

- con delibera di Giunta Comunale n° 30 del 13.03.2018 L’Amministrazione Comunale si è
impegnata a:
1. Aderire al Bando del GAL “FERMANO LEADER” PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014/20
MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE- SOTTOMISURA
19.2.16.7 SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO NON
PARTECIPATIVO GESTIONE E ANIMAZIONE DEI PIL.

2. Approvare il Protocollo di Intesa tra i Comuni di Montegiorgio, Magliano di Tenna,
Francavilla d’Ete, Rapagnano e Torre San Patrizio, allegato alla presente sotto la lettera A) che
verrà sottoscritto dai legali rappresentanti dei Comuni aderenti al PIL nel quale gli stessi:

- manifestano l'impegno a costituire un PIL;

- individuano il COMUNE DI MONTEGIORGIO come  il Capofila del PIL e gli conferiscono il
mandato sia a presentare la Domanda di Sostegno relativa alle spese di gestione e animazione del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 3

PIL, nonché le relative domande di Variante, SAL o Saldo, sia la Domanda di Sostegno per la
selezione dei PIL a valere sul relativo Bando;

- manifestano la volontà di nominare un Facilitatore dello sviluppo locale.

3. Approvare il “Progetto  di Sviluppo, Gestione e Animazione del Pil”;

In data 26.03.2018 è stata presentata al GAL FERMANO la domanda di aiuto n. 27958 relativa al
PIANO DI SVILUPPO LOCALE 2014/20 MISURA 19.2 - ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI
SVILUPPO LOCALE- SOTTOMISURA 19.2.16.7 SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO
LOCALE DI TIPO NON PARTECIPATIVO SPESE DI GESTIONE E ANIMAZIONE DEI PIL per la
spesa complessiva di e 54.000,00 di cui € 50.000,00 compenso facilitatore e € 4.000,00 costi
Piano di comunicazione.

Con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 44 del 30-05-2018 ad oggetto:
BANDO SOTTOMISURA 19.2.216.7 "SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI
TIPO NON PARTECIPATIVO GESTIONE E ANIMAZIONE DEI PIL: AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI "FACILITATORE DELLO SVILUPPO LOCALE"  si è stabilito, tra l’altro, di:

- affidare all'architetto Panzini Alessandra nata ad Ancona il 22.12.1965 ed ivi residente in via
Pesaro n.63, cod. fisc. PNZLSN65T62A271C, inserita nell'apposito elenco predisposto dalla
Regione Marche, l'incarico per il servizio di “Facilitatore dello Sviluppo Locale” previsto dal Bando
Sottomisura 19.2.16.7 “Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo –
Gestione e animazione dei PIL” del GAL Fermano Leader per il raggruppamento dei Comuni di
Montegiorgio, Magliano di Tenna, Francavilla d’Ete, Rapagnano e Torre San Patrizio;

- approvare lo schema di contratto da stipulare con la suddetta professionista per lo svolgimento
dell'incarico per il servizio di cui si tratta, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

- dare atto che la spesa complessiva per il compenso del servizio di facilitatore pari a € 10.000,00
annui onnicomprensivi  per un totale di € 50.000,00 per  l’intera durata del progetto sono finanziati
al 100% dal contributo riconosciuto per le attività di costituzione, animazione e gestione dei PIL
come  indicato al punto 5.4.1 del bando  GAL Fermano Leader Sottomisura 19.2.16.7 Sostegno
per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo – Gestione e animazione dei PIL.

In data 05.06.2018 è stato sottoscritto il CONTRATTO DI CONFERIMENTO DI INCARICO PER IL
SERVIZIO DI “FACILITATORE DELLO SVILUPPO LOCALE” PER IL RAGGRUPPAMENTO PIL
TRA I COMUNI DI MONTEGIORGIO, MAGLIANO DI TENNA, FRANCAVILLA D’ETE,
RAPAGNANO E TORRE SAN PATRIZIO con l’arch. Alessandra Panzini.

L’art.  5  Modalità di pagamento del contratto prevede, tra l’altro, che  per procedere al versamento
della somma annua prevista, il facilitatore dovrà:
a) emettere, con cadenza non inferiore ai tre mesi, fatture o altri documenti contabili aventi forza
probante equivalente. Le fatture o i documenti contabili equipollenti devono riportare un’apposita
codifica costituita dall’ID della domanda e dalla sottomisura di riferimento, unitamente al dettaglio
delle attività svolte con specifico riferimento all’azione informativa;
b) predisporre una relazione sull’attività svolta, corredata da eventuale documentazione
giustificativa (ad esempio: foglio delle firme dei presenti alle riunioni, verbali delle riunioni, inviti,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 4

locandine, manifesti, spot, materiale fotografico, ecc).

Richiamata la propria precedente determinazione n. 92 del 18.12.2018, R.G. 934, con la quale:

- si da atto che la somma complessiva, pari a € 54.000,00  della domanda relativa al Bando
Sottomisura 19.2.16.7 “Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo –
Gestione e animazione dei PIL” del GAL Fermano Leader per il raggruppamento dei Comuni di
Montegiorgio, Magliano di Tenna, Francavilla d’Ete, Rapagnano e Torre San Patrizio è stata
contabilizzata nel modo seguente:
- finanziamento GAL entrata   cap.447               € 48.600,00
- compenso facilitatore uscita cap. 1055     € 50.000,00
- spese pubblicità e promozione del PIL  cap. 1055      €  4.000,00

- si impegna al cap. 1055/U in conto competenza del Peg anno 2018  la somma complessiva di €
54.000,00 nel modo seguente:

- € 50.000,00  a valere quale compenso onnicomprensivo per il periodo di anni 5 dal 05.06.2018 a
favore dell'architetto Panzini Alessandra nata ad Ancona il 22.12.1965 ed ivi residente in via
Pesaro n.63, cod. fisc. PNZLSN65T62A271C, inserita nell'apposito elenco predisposto dalla
Regione Marche, per l'incarico per il servizio di “Facilitatore dello Sviluppo Locale” previsto dal
Bando Sottomisura 19.2.16.7 “Sostegno per strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo –
Gestione e animazione dei PIL” del GAL Fermano Leader per il raggruppamento dei Comuni di
Montegiorgio, Magliano di Tenna, Francavilla d’Ete, Rapagnano e Torre San Patrizio;

Dato atto che per il contratto del facilitatore è stato acquisito all’Anac il CIG n. ZBB2695A28;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 129 del 26.10.2020 R.G. 752, con la quale si
prendeva atto  della nota prot. n.16064/2019 con la quale l’Arch. Alessandra Panzini residente in
Via Pesaro, 63 ad Ancona, C.F. PNZLSN65T62A271C, P.IVA 01539890424 con la quale la
professionista ha comunicato, rispetto all'incarico in oggetto, la gestione previdenziale INPS con
contratto part-time e il regime fiscale forfettario ai sensi art. 1, commi da 54 ad 89 della Legge 190
del 23/12/2014 con compenso non soggetto a ritenute d’acconto ai sensi della citata L. 190/2014
art.1 comma 67, sino al 31/12/2020 ed ha comunicato che oltre al 4% del contributo integrativo
INARCASSA, essendo iscritta dal 01.10.2019 alla gestione previdenziale INPS con contratto part-
time, sussista l'obbligo di versamento del 4% di contributo previdenziale per la gestione separata
INPS;

Accertato che con nota prot. 451301 del 04.05.2020 assunta al protocollo dell’ente in data
05.05.2020 al n. 5063 la REGIONE MARCHE – Gal Fermano ha comunicato la  finanziabilità della
domanda di aiuto nr. 27958 in risposta al bando: 77 del 14/11/2016 con scadenza: 26/03/2018
AZIONE 19.2.A.16.7.A del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - M19.2.A.16.7.A Supporto
per le strategie di sviluppo locale non CLLD rif. Misura 19.2.16.7 - Supporto per le strategie di
sviluppo locale non CLLD -Spese di gestione ed animazione dei PIL riconoscendo al facilitatore un
contributo lordo di € 50.000,00 per n.5 anni pari all’importo annuo lordo di € 10.000,00;

Preso atto che nota PROT. 3972 del 11.03.2021 l'Arch. Alessandra Panzini ha comunicato che a
partire dal 01/10/2021 opererà con il regime ordinario e che, pertanto, tutti i compensi per le fatture
emesse nel 2021 prevedono l’applicazione dell’iva al 22% e saranno assoggettati alla ritenuta
d’acconto del 20% inoltre la stessa è iscritta alla gestione previdenziale INPS con contratto part-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Ritenuta
acconto
20%

Netto a
pagare

time e ciò implica che oltre al 4% del versamento del contributo integrativo INARCASSA sussista
l'obbligo del versamento del 4% di contributo previdenziale per la gestione separata INPS;

per quanto sopra esposto,

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla rideterminazione dell’importo da corrispondere
annualmente alla figura del facilitatore del Pil Arch.Panzini Alessandra a partire dal 01.01.2021 nel
modo seguente:

IMPORTI
ANNUALI

7.881,47 315,26 327,87 1.875,41 10.400,00 1.576,29 8.823,71

Compenso
netto

4% INPS

FATTURE
TRIMESTRALI
DA EMETTERE

€ 1.970,36 78,81 81,97 468,85 2.600,00 394,07 2.205,93

4%
Inarcassa

PRESO ATTO per quanto sopra esposto che:

- l’importo da corrispondere all’Arch. Alessandra Panzini per l’incarico libero professionale di
Facilitatore dello Sviluppo Locale, anno 2021 ammonta ad € 8.524,60 comprensivo dei contributi
previdenziali INARCASSA e INPS 4% al quale va aggiunta l’IVA al 22% pari a € 1.875,41 e
detratta la ritenuta d’acconto del 20% pari a € 1.576,29;

- l’importo, come sopra rideterminato, risulta già impegnato per l’anno 2021 con la citata
determinazione R.G. 934/2018 E verrà liquidato con successivi provvedimenti sulla base delle
fatture elettroniche presentate trimestralmente dall’Arch. Alessandra Panzini;

Preso atto che la presente spesa risulta finanziata con contributo assegnato dal GAL Fermano
Leader Scarl con nota prot. 0022742 del 29/05/2018 in esito alla domanda presentata tramite SIAR
dal Comune di Montegiorgio con ID n. 27958 per l'accesso alle risorse previste nel bando
“Supporto per le strategie di sviluppo locale con CLLD – Spese di gestione e animazione dei
PIL”alla misura 19.2.16.7 sub B);

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.
136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:
• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla legittimità ed alla correttezza amministrativa e la sua conformità alla normativa
vigente;

Iva 22%

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 5

IMPORTO
LORDO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Ritenuta
acconto
20%

Netto a
pagare

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile
del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;
• con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di prendere atto della nota prot. n. 3972 del 11.03.2021 con la quale  l'Arch. Alessandra Panzini2.
ha comunicato che a partire dal 01/10/2021 opererà con il regime ordinario e che, pertanto, tutti
i compensi per le fatture emesse nel 2021 prevedono l’applicazione dell’iva al 22% e saranno
assoggettati alla ritenuta d’acconto del 20% inoltre la stessa è iscritta alla gestione previdenziale
INPS con contratto part-time e ciò implica che oltre al 4% del versamento del contributo
integrativo INARCASSA sussista l'obbligo del versamento del 4% di contributo previdenziale per
la gestione separata INPS;

di provvedere alla rideterminazione dell’importo da corrispondere annualmente alla figura del3.
facilitatore del Pil Arch.Panzini Alessandra a partire dal 01.01.2021 nel modo seguente:
4.

IMPORTI
ANNUALI

7.881,47 315,26 327,87 1.875,41 10.400,00 1.576,29 8.823,71

Compenso
netto

4% INPS

FATTURE
TRIMESTRALI
DA EMETTERE

€ 1.970,36 78,81 81,97 468,85 2.600,00 394,07 2.205,93

4%
Inarcassa

di dare atto che l’importo annuale del compenso risulta già impegnato per l’anno 2021 con5.
determina R.G. n. 934/2018 e verrà liquidato con successivi provvedimenti sulla base delle
fatture elettroniche presentate trimestralmente dall’Arch. Alessandra Panzini;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà6.
esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs.
n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2020;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente7.
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Adele Ciccangeli P.O.8.
Responsabile del Servizio Affari Generali;

Iva 22%

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 6

IMPORTO
LORDO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 7

di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di9.
interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai sensi dell'art.6
bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.10.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 283 del 08-04-2021  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 08-04-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-06-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 22-06-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 22-06-2021 al 07-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 870    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


